3.2 COORDENAÇÃO-GERAL DE LICITAÇÕES, CONVÊNIOS E TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO (CGLCI) 

3.2.1 DIVISÃO DE LICITAÇÕES E CONTRATOS – DILIC 

Contratações realizadas no período de julho a 15 de novembro de 2025 

a)​Dispensas de licitação: 
●​ 08 procedimentos 
●​ Valor Total - R$ 195.462,09 (cento e noventa e cinco mil, quatrocentos e sessenta e dois 

reais e nove centavos) 

b)​Inexigibilidades de licitação:  
●​ 25 procedimentos 
●​ Valor Total - R$ 1.361.160,63 (um milhão, trezentos e sessenta e um mil, cento e sessenta 

reais e sessenta e três centavos) 

c)​Licitações: 
●​ 01 procedimento 
●​ Valor Total - R$ 38.919,17 (trinta e oito mil, novecentos e dezenove reais e dezessete 

centavos) 

d)​Contratos celebrados:  
●​ 05 Contratos  
●​ Valor Total - R$ 935.123,29 (novecentos e trinta e cinco mil, cento e vinte e três reais e vinte 

e nove centavos) 

DISPENSAS DE LICITAÇÃO CELEBRADAS 

Nº DO 
ITEM 

FULCRO 
LEGAL DATA OBJETO CONTRATADO VALOR(R

$) 

1 Art.75, II,  
Lei nº 14.133/21  19/ago Assinatura, pelo período de 12 (doze) meses, 

de banco de imagens, por meio digital

[...]

diretamente nos resultados e no Relatório de Gestão da Autarquia concernente à Gestão de 
Pessoas, apresentamos os dados a seguir. 

Despesas com Pessoal 

O orçamento bruto de despesa de pessoal (ativos, aposentados, pensionistas e estagiários) da 
Folha de Pagamento da Sudene no período de julho a novembro/2025 foi na ordem de R$ 

15.931.955,34 (quinze milhões, novecentos e trinta e um mil, novecentos e cinquenta e cinco 
reais e trinta e quadro centavos), conforme quadro I.  Ressalto que o valor da folha nov2025 
está estimado, haja vista ainda não ter ocorrido a junção com a folha da gratificação natalina. 

Quadro 1 
Despesa de Pessoal 

Meses           CUSTO COM PESSOAL

[...]

A linha ascendente no mês novembro 2025 justifica-se pela previsão do pagamento da 
Gratificação Natalina e do reajuste de 17,5% incidente sobre o auxílio-alimentação a partir de 
1/12/2025. 

Benefícios assistenciais e previdenciários aos servidores 

Do orçamento de despesa de pessoal no período, a Sudene executou R$ 1.452.382,39 (um 
milhão, quatrocentos e cinquenta e dois mil, trezentos e oitenta e dois reais e trinta e nove 
centavos) com benefícios assistenciais, previdenciários e custeio para os servidores e seus 
dependentes, conforme discriminado a seguir na Tabela 1 – Benefícios Assistenciais e 
Previdenciários e Gráfico 2 – percentual de investimentos em benefícios e custeio – de julho a

[...]

O quantitativo de colaboradores ativos na Sudene por situação funcional, até 15 de novembro 
de 2025 é de 228, entre os quais estão: servidores efetivos, nomeados em cargo comissionado 
sem vínculo, em exercício descentralizado, anistiado, estagiários e terceirizados, compondo 
sua força de trabalho. Desse universo, apenas 121 (cento e vinte e um) são servidores do 

quadro de pessoal permanente da Autarquia, dos quais 46% já podem se aposentar, o que 
reforça a necessidade de recomposição da força de trabalho para garantir a continuidade das 
atividades e a governança institucional. Entre os agentes públicos que estão em exercício na

[...]

igualmente, respeitando a dotação orçamentária vigente. 

Análise do Quantitativo de Estagiários: 

Atualmente possuímos 16 (dezesseis) estagiários de nível superior, buscando atender à 
demanda das diversas Unidades Administrativas, sendo 13 (treze) com bolsas no valor de R$ 
1.125,69 (um mil, cento e vinte e cinco reais e sessenta e nove centavos) e auxílio-transporte 
no valor de R$ 220,00 (duzentos e vinte reais) mensais, para 30 horas semanais, e mais 3 
(três) estagiários de com bolsa estágio de R$ 787,98 + 220,00 de auxílio-transporte, para 20 
horas semanais, todos recebendo bolsa devidamente reajustada pela IN 213/2019